PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO MUNDO - MT
                                                             CNPJ: 01.614.517/0001-33

RETIFICAÇÃO N°-2 AO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO Nº 001/2025 NOVO MUNDO-MT

O Prefeito Municipal de Novo Mundo-MT, Casciano Martins Reis, no uso de
suas atribuições legais e na forma prevista no Inciso II do artigo 37 da
Constituição Federal Brasileira, e mediante as condições estipuladas neste
Edital e demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO, que fará as
seguintes alterações/retificações, conforme abaixo discriminado:

DA RETIFICAÇÃO:

1-Altera-se:

11.1. Cargos de Elementar e Médio:

11.1.1. Etapa – prova objetiva com 20 questões

Para:

11.1. Cargos de Elementar e Fundamental:
11.1.1. Etapa – prova objetiva com 20 questões

2-Altera-se:

11.2. Cargos de Nível Superior e Médio Técnico

Matéria Nº de questões Peso Total

Língua Portuguesa 10 7 pontos 70 pontos

Matemática 05 3 pontos 15 pontos

Conhecimentos Gerais 05 3 pontos 15 pontos

TOTAL GERAL 100 PONTOS

Matéria Nº de questões Peso Total

Língua Portuguesa 10 7 pontos 70 pontos

Matemática 05 3 pontos 15 pontos

Conhecimentos Gerais 05 3 pontos 15 pontos

TOTAL GERAL 100 PONTOS

11.2.2. Etapa – prova objetiva com 20 questões

Matéria Nº de
questões

Peso Total

Língua Portuguesa 05 4 pontos 20 pontos

Matemática 05 2 pontos 10 pontos

Conhecimentos Específicos 10 7 pontos 70 pontos

TOTAL GERAL 100 PONTOS

Para:

11.2. Cargos de Nível Superior, Médio Tecnico e Médio

11.2.2. Etapa – prova objetiva com 20 questões

Matéria Nº de
questões

Peso Total

Língua Portuguesa 05 4 pontos 20 pontos

Matemática 05 2 pontos 10 pontos

Conhecimentos
Específicos

10 7 pontos 70 pontos

TOTAL GERAL 100 PONTOS

3 -Altera-se:

ANEXO II

                                CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DOS CARGOS

                                                        NÍVEL FUNDAMENTAL

LÍNGUA PORTUGUESA: Noção e compreensão de texto verbal e/ou não
verbal; Denotação e conotação; Tipos de textos; Sintaxe: frase, oração e
período (simples e composto); termos essenciais e integrantes da oração;
modo e tempo verbal; Nomes: próprios e comuns; Morfologia: Processo de
formação de palavras; Ortografia; Pontuação; Acentuação gráfica; Vogais e
consoantes; Letras maiúsculas e minúsculas; Ordem alfabética; Nomes:
próprios e comuns; plural e singular; Aumentativo e diminutivo; Entendimento
de textos; Interpretação de figuras; Interpretação de texto;
MATEMÁTICA: Conjunto de números: naturais, inteiros, racionais, irracionais,
reais, operações, expressões (cálculo), problemas, raiz quadrada; Resolução
de problemas; Porcentagem; Juros simples; Regras de três simples; Sistema
de medidas: comprimento, superfície, massa, capacidade, tempo, volume.
CONHECIMENTOS GERAIS: Aspectos Históricos, Geográficos, Econômicos,
Políticos e Sociais do Estado de Mato Grosso e do Município de Novo Mundo
/MT; Atualidades (levar em consideração fatos e acontecimentos ocorridos nos

anos últimos dez anos: cultura, política, educação, esporte, saúde, geografia,
história, economia, sociedade brasileira.

Para:

ANEXO II

                            CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DOS CARGOS

                                           NÍVEL ELEMENTAR E FUNDAMENTAL

LÍNGUA PORTUGUESA: Noção e compreensão de texto verbal e/ou não
verbal; Denotação e conotação; Tipos de textos; Sintaxe: frase, oração e
período (simples e composto); termos essenciais e integrantes da oração;
modo e tempo verbal; Nomes: próprios e comuns; Morfologia: Processo de
formação de palavras; Ortografia; Pontuação; Acentuação gráfica; Vogais e
consoantes; Letras maiúsculas e minúsculas; Ordem alfabética; Nomes:
próprios e comuns; plural e singular; Aumentativo e diminutivo; Entendimento
de textos; Interpretação de figuras; Interpretação de texto;
MATEMÁTICA: Conjunto de números: naturais, inteiros, racionais, irracionais,
reais, operações, expressões (cálculo), problemas, raiz quadrada; Resolução
de problemas; Porcentagem; Juros simples; Regras de três simples; Sistema
de medidas: comprimento, superfície, massa, capacidade, tempo, volume.
CONHECIMENTOS GERAIS: Aspectos Históricos, Geográficos, Econômicos,
Políticos e Sociais do Estado de Mato Grosso e do Município de Novo Mundo
/MT; Atualidades (levar em consideração fatos e acontecimentos ocorridos nos
anos últimos dez anos: cultura, política, educação, esporte, saúde, geografia,
história, economia, sociedade brasileira.

4 -Altera-se:
ANEXO II
                                                         NÍVEL MÉDIO

LÍNGUA PORTUGUESA: Interpretação de texto; Fonética; Sílaba; Tonicidade;
Ortografia; Acentuação gráfica; Notações Léxicas, Morfologia: estrutura das
palavras, formação das palavras; sufixos, prefixos, classificação e flexão das
palavras, substantivos, artigo, adjetivo, numeral, pronome, verbo, advérbio,
preposição, conjunção, interjeição, conectivos; Semântica: significação das
palavras; Sintaxe: análise sintática, termos essências da oração, termos
integrantes da oração, termos acessórios da oração, período composto,
orações coordenadas e independentes, orações principais e subordinadas,
orações subordinadas substantivas, orações subordinadas adjetivas, orações
subordinadas adverbiais, orações reduzidas; Sinais de pontuação; Estilística:
figuras de linguagem, língua e arte literária.
MATEMÁTICA: Equações de Primeiro e Segundo graus; Análise Combinatória;

Juros (simples e Compostos); Noção de Função; Probabilidade; Progressão
Aritmética; Progressão Geométrica; Razão e Proporção; Regra de Três
(simples e composta);
Sistema Métrico Decimal; Sistema de Medidas: comprimento, superfície,
massa, capacidade, tempo, volume.
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Relacionado às atribuições dos cargos
constantes do Anexo I.

Para:
ANEXO II

                                            NÍVEL MÉDIO E MÉDIO TECNICO.

LÍNGUA PORTUGUESA: Interpretação de texto; Fonética; Sílaba; Tonicidade;
Ortografia; Acentuação gráfica; Notações Léxicas, Morfologia: estrutura das
palavras, formação das palavras; sufixos, prefixos, classificação e flexão das
palavras, substantivos, artigo, adjetivo, numeral, pronome, verbo, advérbio,
preposição, conjunção, interjeição, conectivos; Semântica: significação das
palavras; Sintaxe: análise sintática, termos essências da oração, termos
integrantes da oração, termos acessórios da oração, período composto,
orações coordenadas e independentes, orações principais e subordinadas,
orações subordinadas substantivas, orações subordinadas adjetivas, orações
subordinadas adverbiais, orações reduzidas; Sinais de pontuação; Estilística:
figuras de linguagem, língua e arte literária.
MATEMÁTICA: Equações de Primeiro e Segundo graus; Análise Combinatória;
Juros (simples e Compostos); Noção de Função; Probabilidade; Progressão
Aritmética; Progressão Geométrica; Razão e Proporção; Regra de Três
(simples e composta);
Sistema Métrico Decimal; Sistema de Medidas: comprimento, superfície,
massa, capacidade, tempo, volume.
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Relacionado às atribuições dos cargos
constantes do Anexo I.

Todas as alterações desta retificação também será alterada no novo edital,
ressalvadas as disposições em contrário, os demais itens permanecem
inalterados.

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE.

Novo Mundo-MT,
28/10/2025.

CASCIANO MARTINS
REIS PREFEITO

MUNICIPAL